МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«ТАРНОПОЛЬСКИЙ ДЕТСКИЙ САД»
ПРИКАЗ

	25октября 2013

	№
	1

Об утверждении плана действий

по обеспечению введения ФГОС ДО

Для организации методического и информационного сопровождения федерального государственного образовательного стандарта дошкольного образования, разработку организационно - управленческих решений, регулирующих реализацию введения ФГОС ДО,  наполнение нормативно-правовой базы необходимыми документами, регулирующими реализацию ФГОС,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить состав творческой группы по подготовке к внедрению федерального государственного образовательного стандарта дошкольного образования (далее ФГОС ДО) и возложить на неё ответственность за разработку основной общеобразовательной программы дошкольного образования (Приложение 1).
2. Утвердить положение о творческой группе по подготовке к внедрению федерального государственного образовательного стандарта дошкольного образования (далее ФГОС ДО) (Приложение 2).

3. Утвердить план действий («Дорожная карта») по обеспечению введения ФГОС ДО (Приложение 3).
4. Довести информацию по выполнению плана действий до педагогического коллектива.
5. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой
Заведующий МКДОУ «ТАРНОПОЛЬСКИЙ

ДЕТСКИЙ САД»                                                                 ________          Дубовец Л.В.
Приложение 1

к приказу заведующего МКДОУ
 «Тарнопольский детский сад»

№ 1 от 25 окрября 2013 г

Состав творческой группы

по подготовке к внедрению федерального государственного образовательного стандарта дошкольного образования (далее ФГОС ДО)

1. Председатель творческой группы – Дубовец Л.В.
2. Члены группы –

Н.И.Кухоренко, воспитатель,

Н.А. Метляева, воспитатель.

  Приложение 2

к приказу заведующего МКДОУ
 «Тарнопольский детский сад»

№ 1 от 25 октября 2013 г

Положение

о творческой группе по подготовке к внедрению
федерального государственного образовательного стандарта
дошкольного образования (далее ФГОС ДО)

1. Общие положения.

1.1. Настоящее положение определяет цель, задачи, функции, а также порядок формирования и работы творческой группы по введению федерального государственного образовательного стандарта дошкольного образования (далее ФГОС ДО) в муниципальном казенном  дошкольном образовательном учреждении «Тарнопольский детский сад»
1.2. Творческая группа по введению ФГОС ДО (далее – творческая группа) создаётся в образовательном учреждении на период введения ФГОС ДО в образовательный процесс ДОУ с целью информационного, консультационного и научно-методического сопровождения этого процесса.

1.3. Творческая группа – это профессиональное объединение педагогов для творческой исследовательской работы по интересующей актуальной теме.

1.4. Творческая группа в своей деятельности руководствуется статьей 30 Конституции Российской Федерации, статьей 64 Закона Российской Федерации от 10 июля 2013 г. № 3266-1  «Об образовании в Российской Федерации», статьей 53 Трудового Кодекса Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, региональными и муниципальными нормативными и правовыми актами, Уставом  МКДОУ «Тарнопольский детский сад», а также настоящим Положением.

1.5Деятельность творческой группы направлена на совершенствование методического и профессионального мастерства, организацию взаимопомощи в воспитании и обучении детей по программе «От рождения до школы» под ред Н.Е.Веракса
1.6. Творческая группа определяется решением педагогического совета образовательного учреждения и утверждается приказом заведующего МКДОУ «Тарнопольский детский сад».

Срок действия данного положения не ограничен.
2. Задачи деятельности творческой группы.

2.1. Основная цель создания творческой группы - обеспечение системного подхода к введению ФГОС ДО в детском саду.

2.2. Основными задачами творческой группы являются:

- изучение нормативных документов ФГОС ДО;

- информационная и научно-методическая поддержка ДОУ при разработке примерной основной общеобразовательной программы дошкольного образования;

- представление информации о результатах введения ФГОС на всех ступенях дошкольного образования;

- подготовка предложений по разработке и реализации примерной основной общеобразовательной программы дошкольного образования;
- повышение качества профессиональной деятельности педагогов, совершенствование их педагогического мастерства;

- обобщение результатов работы по введению ФГОС ДО.

3. Функции творческой группы.

3.1.Творческая группа в целях выполнения возложенных на неё задач:

- приводит структуру Образовательной программы в соответствие с ФГОС;

- формирует перечень критериев экспертной оценки результатов деятельности воспитателей по введению ФГОС ДО на ступенях дошкольного образования;

- рассматривает вопросы организации деятельности детей согласно новым требованиям, вопросы проектирования и моделирования  воспитательно-образовательного процесса;

- изучает опыт введения ФГОС дошкольного образования других общеобразовательных учреждений;

- обеспечивает необходимые условия для реализации введения ФГОС дошкольного образования на всех ступенях дошкольного образования;

- принимает участие в разрешении конфликтов при введении ФГОС;

- периодически информирует педагогический совет о ходе и результатах введения ФГОС на всех ступенях дошкольного образования;

- принимает решения в пределах своей компетенции по рассматриваемым вопросам.

4. .Организация работы творческой группы.

4.1.Зесадания творческой группы проводятся по мере необходимости.

4.2.Работа творческой  группы осуществляется по плану, утвержденному руководителем МКДОУ  Дубовец Л.В.

4.3. Творческая группа избирается из высококвалифицированных, инициативных педагогов сроком на один год.

4.4.Результаты работы творческой группы доводятся до сведения педагогов на Педагогическом совете.

        5. Права творческой группы.
5.1. Творческая группа имеет право:

- вносить на рассмотрение Педагогического совета вопросы, связанные с разработкой и реализацией проекта введения ФГОС;

- вносить предложения и проекты решений по вопросам, относящимся к ведению творческой  группы;

- требовать от руководителей необходимые справки и документы, относящиеся к деятельности творческой группы;

- приглашать к участию в работе группы специалистов для консультаций или отдельных поручений.

       6. Ответственность творческой группы.
6.1. Творческая группа несёт ответственность:

- за своевременность, качество информационной и научно-методической поддержки педагогов дошкольного учреждения по введения ФГОС;

- за компетентность принимаемых решений;

- за своевременность представления информации Педагогическому совету о результатах введения ФГОС дошкольного образования на всех ступенях образовательного учреждения.

7. Делопроизводство.

7.1.Заседание творческой группы оформляется протоколом. Протоколы

 подписываются председателем творческой группы.

7.2.Анализ работы творческой группы за учебный год представляется в письменном отчете председателем группы заведующему МКДОУ Дубовец Л.В.

8. Заключительные положения.

8.1.Настоящее положение вступает в действие с момента утверждения и издания приказа руководителем МКДОУ детский сад 25.10.2013г.

8.2.Изменения и дополнения в настоящее положение не реже одного раза в 5 лет и подлежат утверждению руководителем.

Принято на внеплановом совещании 25  октября 2013   года,  протокол № 01

Приложение 3

к приказу заведующего МКДОУ
 «Тарнопольский детский сад»

№ 1 от 25октября 2013 г

План действий («Дорожная карта») по обеспечению введения федеральных государственных образовательных
стандартов дошкольного образования (ФГОС ДО)
  в МКДОУ Тарнопольский детский сад

Цель: создание системы организационно - управленческого и методического обеспечения по  организации и введению  федерального государственного образовательного стандарта дошкольного образования в МКДОУ Тарнопольский  детский сад
Задачи:
· Организовать методическое и информационное сопровождения реализации ФГОС ДО

· Разработать организационно - управленческие решения, регулирующие реализацию введения ФГОС ДО.
· Наполнить нормативно-правовую базу необходимыми документами, регулирующими реализацию ФГОС ДО.
· Организовать эффективную кадровую политику в ДОУ.

Целевая  группа  участников:  заведующая,  педагогические работники  ДОУ, родители (законные представители) воспитанников ДОУ.

Ожидаемые результаты:

· Организовано методическое сопровождение, способствующее введению  ФГОС в ДОУ.

· Разработаны организационно - управленческие решения, регулирующие реализацию ФГОС ДО.
· Нормативно - правовая база наполнена необходимыми документами, регулирующими реализацию ФГОС ДО.
· Организована эффективная кадровая политика, позволяющая реализовать сопровождение по внедрению ФГОС, и имеется перспективное планирование работы в данном направлении.

	Направление
	№ п/п
	Мероприятия
	Сроки

	Ответствен
ные
	Результат

	I.  Нормативно-правовое обеспечение введения ФГОС ДО

	1.1
	Знакомство  педагогического коллектива  с нормативно-правовыми документами, обеспечивающими введение  ФГОС ДО:

- СанПин 2.4.1.3049-13 "Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации режима работы дошкольных образовательных организаций" Зарегистрировано в Минюсте России 29 мая 2013 г. N 28564;

- Федеральный закон Российской Федерации от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации";

- ФГОС ДО, утвержденный  приказом Министерства образования и науки Российской Федерации
от 17 октября 2013 г., № 1155;

- Приказ Минобрнауки РФ от 30.08.2013г. №1014 «Об утверждении  Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам -  образовательным программам дошкольного образования (зарегистрировано в Минюсте РФ 26.09.2013г. №30038);

- Конвенция ООН о правах ребёнка (принята 20 ноября 1989г., вступление в силу: 2 сентября 1990 года.);

- Приказ Минтруда России № 544н от 18 октября 2013 г. «Об утверждении профессионального стандарта «Педагог (педагогическая деятельность в сфере дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования) (воспитатель, учитель)» Зарегистрирован в Минюсте 6 декабря 2013, № 30550;

- Знакомство с федеральным реестром примерных образовательных программ, используемых в образовательном процессе в соответствии с ФГОС ДО;

- Знакомство с методическими рекомендациями федерального и регионального уровней по введению ФГОС ДО;
	октябрь 2013

	Заведующий
	Использование  нормативных документов для составления ООП ДО и практической работе

	1.2
	Разработать Положение о творческой группе в ДОУ по введению ФГОС ДО.
	Октябрь2013
	Заведующий
	Приведение локальных актов в соответствии законодательства РФ

	1.3
	Проведение мониторинга (самоанализ)готовности ДОУ к введению ФГОС. Составление  карты самоанализа.
	Октябрь 2013

	Заведующий
	Приказ о Положении творческой группы по введении ФГОС ДО в ОУ

	1.4
	Приведение   локальных актов в  ДОУ в соответствии с ФГОС ДО.
	В течение года
	Творческая группа
	Заполнение экспертного листа  и составление плана дальнейших действий.

	II.  Организа-ционное обеспечение  введения ФГОС ДО

	2.1
	Создание творческой группы по подготовке ДОУ к введению ФГОС ДО
	Октябрь 2013
	Заведующий
	Приказ о создании творческой группы

	2.2
	Разработка плана мероприятий творческой группы по реализации ФГОС ДО
	Октябрь 2013
	Председатель творческой группы

	Положение о творческой группе,  план мероприятий и протоколы заседаний творческой группы

	2.3
	Анализ перечня методических пособий в соответствии с  примерной ООП ДО
	Октябрь 2013-январь 2014
	Заведующий
	Аналитическая справка

	2.4
	Разработка и утверждение годового семинара для педагогов по внедрению ФГОС ДО

	Декабрь 2013
	Заведующий

	План работы годового семинара

	2.5
	Организация участия педагогов в районных методических объединениях и творческих группах
	В течение года
	Педагоги
	Приказ об участии педагогов, планы работы РМО

	2.6
	Организация обсуждения примерной ООП ДО среди педагогов и родительской общественности
	Март-май 2014
	Заведующий
	Анкеты, протоколы педчасов и  родительских собраний

	2.7
	Организация модели взаимодействия ДОУ с семьями воспитанников
	Январь-март 2014
	Педагоги
	Перспективные планы по работе с родителями детей на учебный год

	2.8
	Разработка экспертного листа ООП ДО
	Апрель 2014
	Заведующий
	Экспертный лист

	2.9
	 Создание системы мониторинга введения ФГОС ДО, результатов освоения воспитанниками ООП ДО
	Май 2014
	Заведующий

Педагоги
	Отчет по самообследованию ДОО за учебный год, индивидуальные маршруты развития детей

	2.10
	Отчёт руководителя творческой группы по организации  работы по переходу на ФГОС дошкольного образования
	Апрель

2014
	Руководитель творческой группы
	Отчет руководителя творческой группы, материалы работы творческой группы, протокола заседаний

	2.11
	Подведение итогов работы по  введению  ФГОС

 на педагогическом совете
	Май

2014
	Заведующий

Творческая группа
	Материалы работы по подготовке к введению ФГОС ДО за 2013 – 14 учебный год

Протокол педагогического совета

	III.

Кадровое  обеспечение  введения

ФГОС  ДО
	3.1

	Корректировка плана-графика повышения квалификации педагогических работников в связи с введением ФГОС дошкольного образования
	В течение  года

	Заведующий

	Внесение вопросов изучения ФГОС дошкольного образования в планы повышения квалификации педагогических работников образовательной организации

	3.2

	Разработка плана  постоянно действующего семинара с ориентацией на проблемы введения ФГОС дошкольного образования
	Декабрь 2013

	Заведующий
	Проведение постоянно действующего семинара (Приложение №3.1)

	3.3

	Приведение должностных инструкций работников в соответствие с требованиями

ФГОС ДО.
	Январь 2014
	Заведующий
	Соответствие инструкций  работников  детского  сада требованиям  ФГОС ДО.

	3.4

	Индивидуальные  консультации  для  педагогических  работников  по  внедрению  ФГОС  ДО  (планирование  календарных  планов  и  их  реализация)
	В течение года
	Заведующий
	Разработка  модели  организации образовательного  процесса  (единые  требования  к  календарным  планам,  предметно-пространственной  среде)

	3.5

	Изучение  опыта  работы образовательных дошкольных учреждений региона.

	В течение года
	Заведующий,
	Обобщение  и  распространение  педагогического опыта по реализации  ФГОС  ДО.

	3.6

	Семинар с педагогами школы по вопросам преемственности ФГОС дошкольного образования и ФГОС начальной школы.

	2014
	Заведующий .
	Преемственность основных образовательных программ дошкольного и начального общего образования

	3.7
	«Круглый стол» с педагогами и родительской общественностью на тему «Готовность дошкольного учреждения к работе по ФГОС дошкольного образования».
	Февраль 2014
	Заведующий,
	Обеспечение психолого-педагогической поддержки семьи и повышения компетентности родителей (законных представителей) в вопросах развития и образования, охраны и укрепления здоровья детей.

	IV.

Финансово-экономическое обеспечение   введения ФГОС ДО
	4.1
	Финансовое обеспечение реализации  прав граждан на получение общедоступного и бесплатного ДО в условиях  введения и реализации ФГОС ДО
	В течение года
	Заведующий
	Выполнение муниципального задания

	V. Информацион-ное обеспечение подготовки к введению ФГОС ДО
	5.1
	Работа с информационными материалами на  сайте (http://www.firo.ru/) по вопросам реализации ФГОС ДО
	В течение года
	Заведующий,
	Использование материалов в практической работе

	5.2
	Наполнение и своевременное обновление раздела «ФГОС ДО» на официальном сайте ДОУ
	В течение года
	Ответственный за сайт
	Пополнение сайта 1 раз  в месяц

	5.3
	Мониторинг удовлетворённости родителей (законных представителей) качеством предоставления образовательных услуг.

Варианты анкет:

«Изучение уровня удовлетворенности образовательных услуг»,

«Сотрудничество, взаимодействие, поддержка»,

«Мой ребёнок в ДОУ»
	Декабрь 2013

Май 2014
	Педагоги
	Использование аналитических данных в практической работе

	5.4
	Проведение родительских собраний: знакомство с ФГОС ДО.

	В течение года
	Педагоги
	Протоколы родительских собраний

	5.5
	Оформление  и обновление информационного стенда о подготовке к введению ФГОС ДО
	Октябрь 2013-январь 2014 обнов

ление в течении года
	Заведующий
	Отзывы педагогов и родителей

	5.6
	Издание буклета «Введение ФГОС ДО» для родителей
	Япварь 2014
	Творческая группа
	Буклет